
  

 

 

 

Universidade Federal de Ouro Preto 

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Ambiental 

Mestrado em Engenharia Ambiental 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DESENVOLVIMENTO DE SISTEMA DE INDICADORES DE DESEMPENHO 

OPERACIONAL DE ESTAÇÕES CONVENCIONAIS DE TRATAMENTO DE ÁGUA 

 

 

 

 

 

 

Luciano Gomes Pereira 

 

 

 

 

 

 

 

Ouro Preto 

2016 

 



  

 

 

 

Universidade Federal de Ouro Preto 

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Ambiental 

Mestrado em Engenharia Ambiental 

 

 

 

 

 

 

DESENVOLVIMENTO DE SISTEMA DE INDICADORES DE DESEMPENHO 

OPERACIONAL DE ESTAÇÕES CONVENCIONAIS DE TRATAMENTO DE ÁGUA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Orientador Prof. Dr. Marcelo Libânio 
[...]
pode contribuir com os gestores de sistemas de tratamento e distribuição de água, mas fica claro 

no conteúdo do seu trabalho de predição do desempenho de estações de tratamento de água através 

de dados pretéritos de parâmetros água bruta e das unidades de tratamento, que é importante se 

preocupar com o tamanho da parcela do universo de variáveis a investigar. Isso abre precedente 

para uma análise mais simplificada e com maior autonomia do investigador porque ele próprio 

deve conhecer a razão para sua investigação e deve prever a espécie de resposta que será obtida, 

possivelmente sem investigar o universo inteiro. 

Misael de Oliveira (2014) definiu sua parcela de interesse que é o ponto de vista das agências 

reguladoras que normatizam o setor de saneamento e, como o universo de indicadores aplicáveis é 

extenso, foram apontados alguns indicadores de relevância segundo opinião de uma agência 

reguladora que se dispôs contribuir. Ou seja, outra agência poderia ter elencado outros indicadores, 

mas o interesse ficou claro daquela agência reguladora e foi desenvolvido um produto válido para 

a avaliação de desempenho. 

O conjunto de indicadores de desempenho proposto contemplou os temas: saúde pública, 

infraestrutura e economia, sendo que sustentabilidade ambiental, relacionamento com o usuário, 

absenteísmo, distribuição funcional e segurança foram desconsiderados (OLIVEIRA, Misael de, 

2014). Como consequência disso diminuiu-se a abrangência do sistema de indicadores a partir de 



 

    28 

  

análise estatística, porém a desconsideração de alguns temas talvez tenha restringido o alcance de 

repostas. 

Misael de Oliveira (2014) não se preocupou com perdas de efetividade e manteve o sistema de 

indicadores, entretanto recomendou que maiores esforços sejam envidados na definição de 

objetivos do sistema de avaliação com o propósito de assegurar maior concordância no 

encadeamento de temas, critérios e indicadores, ou seja, o sistema de indicadores proposto é efetivo 

e não está fechado a novas agregações ou novas abordagens que usem a mesma metodologia para 

obtenção de indicadores. 

O sistema de Misael de Oliveira (2014) viabilizou a hierarquização e uma visão organizada, 

portanto é objetivo cumprido. Sustentabilidade ambiental, relacionamento com o usuário, 

absenteísmo, distribuição funcional e segurança podem ser vistos de forma individual ou inter-

relacionada entre dois, três ou mais temas. No caso da presente pesquisa somente o tema 

infraestrutura está evidenciado. 

A avaliação de desempenho de estações de tratamento de água está inserida numa discussão 

dinâmica cabendo análises restritas ou abrangentes. Alguns autores apostam na consulta a 

especialistas, outros na estatística ou na discussão teórica, na criatividade etc. Não haverá 

ferramenta universal, porém, a proposição deve ser sempre cautelosa quanto à complexidade, à 

abrangência e à efetividade. Não é possível obter na maioria das vezes todas as respostas, mas se 

aplicado todo potencial das ferramentas à disposição é impossível não obter respostas consistentes 

por mais simples que sejam as ferramentas. 

3.2.2 Relação entre desempenho e gestão 

A implantação de uma gestão adequada passa por uma percepção coerente sustentada a partir da 

adoção de instrumentos de monitoramento que possibilitem o alcance do objetivo de reduzir 

impactos negativos e trazer resultados positivos para o ambiente, a sociedade e a economia 

(MIRANDA e TEIXEIRA, 2004). A visão de melhoria de desempenho está inclinada a essa razão. 

Chiavenato apud Dalla Valle et al.(2012) argumentou que as organizações tendem buscar novas 

formas para aperfeiçoar o desempenho, alcançar resultados e atingir a missão organizacional, onde 

o pleno atendimento das necessidades requer inovação, mobilidade, fluidez, flexibilidade e 



 

    29 

  

descentralização. A soma destes fatores tende a ser indicativa de uma gestão moderna e encorpada 

orientada para a melhoria contínua. 

O déficit operacional, do ponto de vista de funcionamento e produção dos sistemas de saneamento, 

cujos responsáveis são autarquias, concessionárias e município, desperta interesse no momento em 

que as perspectivas de melhoria contínua induzem a avaliações que contenham argumentos de 

organização e de arranjo logístico adequado. Esses são elementos que não são plenamente 

percebidos no serviço público, porém, profissionais da área nos diferentes níveis hierárquicos têm 

sentido a necessidade de enxergar os problemas com mais clareza e organização a ponto de 

conseguirem ser objetivos e coerentes com suas decisões. 

Uma abordagem minuciosa com fins de diagnóstico é fundamental, porém quando se trata de 

sistemas com muitos componentes, uma leitura dinâmica, não por isso, superficial, que viabilize a 

definição de prioridades, é útil. A maioria das vezes a questão é exatamente por onde desencadear 

o processo de melhorias e se será efetivo.  

Vale destacar a colocação de Di Bernardo e Dantas (2005) na qual afirmaram que a sustentabilidade 

de um sistema de abastecimento de água é função da cultura e costumes de uma população, da 

capacidade de endividamento da comunidade, existência de mão-de-obra qualificada, vazão 

demandada, confiabilidade na operação e manutenção, padrões de potabilidade etc. Embora a 

abordagem presente aqui não inclua sustentabilidade, na visão integrada, os fatores expressos pelos 

autores são preponderantes para o desempenho das estações de tratamento de água para consumo 

humano, e ainda, para o presente estudo, de forma direta, há familiaridade maior com os três 

últimos.  



 

    30 

  

4.  METODOLOGIA 

Para início da pesquisa foi necessário aprofundamento na tecnologia de tratamento de água 

convencional a fim de definir indicadores de desempenho operacional correlatos às unidades 

características dessa tecnologia definidas na NBR 12216(ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE 

NORMAS TÉCNICAS, 1992). Alguns indicadores foram definidos e são afins a certa unidade de 

tratamento (clarificação, filtração ou desinfecção), e outros ao conjunto inteiro de unidades. 

Assim, arbitrariamente, um grupo de indicadores de desempenho foi desenvolvido e proposto para 

ser aplicado a cinco estações convencionais de tratamento de água. Os dados utilizados para 

fundamentar os indicadores foram coletados em relatórios que contém informações do 

monitoramento operacional de estações convencionais, preenchidos diariamente, fornecidos por 

uma autarquia municipal responsável pela gestão dos serviços de saneamento no interior de Minas 

Gerais. 

O tratamento convencional consiste em parcela importante das múltiplas barreiras com função de 

tornar a água potável. O prestador de serviço tem necessidade de conhecer o resultado do 

desempenho em cada uma das unidades de tratamento a fim de identificar eventuais falhas e 

sobrecargas, então foram projetados os indicadores para calcular o desempenho geral das estações. 

Somado a isso, os indicadores definidos são também para avaliação dos desempenhos parciais na 

clarificação, na filtração e na desinfecção. 

As possibilidades de projeção de indicadores com essa finalidade podem ser inúmeras e, nesse 

caso, foi desenvolvido determinado número de indicadores a partir do conhecimento adquirido 

sobre a tecnologia convencional. As possibilidades foram levantadas considerando os conceitos de 

taxa de filtração; vazão nominal; vazão de operação; gasto com água de lavagem; água bruta, água 

decantada e água tratada; além dos aspectos microbiológicos representados pelo parâmetro 

coliformes totais. 

As diferenças entre as características da água bruta, da água decantada e da água tratada, entre a 

vazão de operação e a vazão nominal, entre o gasto de água de lavagem requerido e o consumido, 

além dos percentuais de atendimento dos padrões legais, são informações operacionais 

consideradas importantes para a avaliação de desempenho. Os indicadores foram definidos a partir 

dessas diferenças e do atendimento de padrões de potabilidade. 



 

    31 

  

Cabe observar que a proposta foi desenvolver novos indicadores e, portanto, não foram elencados 

em nenhum momento indicadores de sistemas propostos na literatura para compor novo sistema de 

indicadores. Entretanto, feita a proposição do sistema, foi verificada a possibilidade de interface 

dos novos indicadores com outros indicadores a partir da própria revisão da literatura. Os 

indicadores foram definidos sob o ponto de vista de prestador de serviço visando a maior afinidade 

possível com a operacionalização e gestão das estações de tratamento de água para abastecimento 

público. 

4.1 Obtenção de indicadores - Definição 

As estações estudadas foram projetadas para vazões nominais entre 20 l/s e 60 l/s, integradas a 

sistemas de pequeno porte projetados para atender populações entre 8500 a 26000 pessoas 

aproximadamente. São sistemas localizados no interior de Minas Gerais. Todas as estações são de 

tecnologia convencional de tratamento de água, sejam as construídas em concreto ou as pré-

fabricadas em PRFV – Polietileno Reforçado com Fibra de Vidro, lembrando que o tratamento 

convencional consiste basicamente em mistura rápida, coagulação, floculação, decantação, 

filtração e desinfecção.  

As características das unidades de tratamento têm diferenças de projetos entre umas e outras 

estações. Algumas ETA têm medição de vazão afluente instantânea por sensor óptico e em outras 

a medição da vazão é feita através de régua graduada e aplicação das equações do Medidor Parshall. 

E ainda, a água afluente não passa por tratamento preliminar em todas as estações. 

As unidades de coagulação têm variantes entre as estações de tratamento amostradas quanto à 

aplicação do produto químico, isso implica no resultado da coagulação, sendo que ora foi 

identificado o uso de cloreto de polialumínio e ora o sulfato de alumínio. Os floculadores são de 

bandejas perfuradas ou são do tipo Alabama. Os decantadores são retangulares de escoamento 

horizontal ou de alta taxa. Os filtros são de escoamento descendente, sendo que em algumas ETA 

têm camada simples e em outras, camada dupla. 

A disponibilização de dados de estações de tratamento de água para o tipo de estudo pretendido 

não é muito facilitada e na prática podem ser encontrados relatórios de monitoramento diário com 

informações mínimas, relatórios com informações além das requeridas legalmente e relatórios 

defasados. Embora o banco de dados à disposição apresentasse ausência de algumas anotações foi 



 

    32 

  

decido explorar a oportunidade e mesmo assim avaliar o desempenho das estações, observados os 

critérios conforme descrito no plano de amostragem (Figura 1). 

Figura 1: Plano de amostragem para determinação dos períodos com dados válidos 

 

Fonte: O autor 

Os dados observados e anotados com maior regularidade nos relatórios fornecidos foram 

coliformes totais, cor da água tratada, turbidez da água bruta, turbidez da água decantada, turbidez 

da água tratada e vazão de operação. Estiveram disponíveis dados de coliformes totais na íntegra 

para todos os anos, desde 2009. Os dados de lavagem dos filtros foram levantados conforme o 

tempo despendido em cada retrolavagem e o número de procedimentos registrado em cada ano nos 

relatórios diários. Assim o banco de dados viabilizou número razoável de indicadores dentre as 

possibilidades levantadas e para cada um a expressão de cálculo que fornece o valor seja como 

fração percentual do todo ou magnitude relativa a uma referência. 

4.2 Análise de consistência dos dados 

Foi importante utilizar conceitos e ferramentas estatísticas que contribuíram para caracterização 

dos dados, em espécie e quantidade, para verificar correlações entre variáveis e para identificar 

Dados das ETA - 2009 a 
2015

Verificação de  
regularidade de 

monitoramento - Portaria 
2914/2011

Dados válidos - cor de 
água tratada - 2011/2012

Dados válidos - Turbidez 
da água bruta -

2011/2012

Dados válidos - Turbidez 
da água decantada  -

2011/2012

Dados válidos - Turbidez 
da água tratada -

2011/2012

Dados válidos - Vazão 
de operação - 2011/2012

Dados válidos -
Coliformes Totais-

2011/2012

Dados das ETA 
descartados da 
amostragem:

Critério - Um ou mais 
meses sem qulaquer 

anotação de 
monitoramento de dados 
do ano referência - 2009, 
2008, 2013, 2014, 2015



 

    33 

  

informações à primeira vista ocultas. Isso melhorou a consistência e proporcionou maior confiança 

em concluir. 

Segundo a autarquia que forneceu os dados, os sistemas a serem estudados tiveram seu início de 

monitoramento com preenchimento de relatórios de operação no ano de 2009. Ao investigar o 

banco de dados foi percebido início de monitoramento falho com grandes períodos sem anotações 

o que de antemão percebeu-se desajustado com os preceitos da Portaria MS 518/2004, que vigorava 

na época, revogada pela Portaria MS 2914/2011(BRASIL, 2011). Foram disponibilizados dados 

de 2009 a 2015. Os dados disponibilizados de 2013 a 2015 apresentaram ainda maior defasagem 

de anotações que nos anos iniciais de monitoramento (Figura 1). 

4.2.1 Análise Interquartil 

A partir da triagem entre os dados dos períodos disponíveis notou-se que os relatórios dos anos de 

2011 e 2012 continham dados com melhor organização e consistência, conforme delineado no 

plano de amostragem (Figura 1), por isso decidiu-se por avaliar o desempenho das estações de 

tratamento nesses períodos. A regularidade de preenchimento dos relatórios de monitoramento é 

fundamental para a gestão das estações de tratamento de água visto que são eles que vão atestar a 

conformidade operacional. 

Cabe constar que eventuais falhas nos relatórios decorrentes de períodos de manutenção de 

aparelhos, imprevistos que implicam em ausência temporária de operadores e falha de suprimento 

de reagentes, dentre outros eventos, são inconvenientes que acabam por acontecer. Embora tenham 

sido encontradas algumas ausências de anotações nos relatórios, não foram feitas estimativas ou 

interpolações para preencher as lacunas. Foram analisados os relatórios com as anotações tais como 

registradas pelos operadores nos relatórios com posterior verificação dos dados atípicos ou 

anormais. 

As observações atípicas podem ser consideradas outiliers ou dados inconsistentes. Esses dados 

apresentam valores muito destacados do restante e, para dados ambientais originados de eventos 

de ocorrência aleatória, neste caso, avaliados para identificar anormalidades, a existência de valores 

atípicos pode indicar características peculiares da população ou constituir erros de medição que 

distorcem os resultados dos testes estatísticos.  



 

    34 

  

Os dados vistos como inconsistentes por erros de medição ou registro foram determinados com 

base nos limites da literatura e a identificação dos outiliers foi realizada utilizando o método 

exploratório dos interquartis (Análise Interquartil – IQ): amplitude dos dados entre os percentis 25 

e 75%. Os dados cujos valores estavam entre 1,5 x IQ e 3,0 x IQ acima ou abaixo dos percentis 

25% e 75% foram considerados outiliers e aqueles cuja diferença foi maior que 3,0 x IQ, valores 

extremos. 

Foi feita plotagem dos gráficos da análise exploratória IQ dos dados de 2011 e 2012 

correspondentes aos parâmetros cor da água tratada, turbidez da água bruta, turbidez da água 

decantada, turbidez da água tratada e vazão de operação com o auxílio do Statistica 7.0 

(STATSOFT, 2007). Esses dados foram caracterizados como dados fundamentais que consistiram 

na base de cálculo de onze dos treze indicadores propostos. Coliformes totais e dispêndio de água 

de lavagem foram considerados dados de natureza distributiva não relevantes por definirem 

somente constatação de informação. 

Os dados destacadamente inconsistentes devido a erro de registro ou medição, depois de 

identificados, foram censurados, porém na consolidação dos dados de cor da água tratada, turbidez 